ДОГОВОР

авторского надзора

_________
«__» _______ 20__ г.

_________________________________________________ (наименование организации), именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице ___________________________________ (должность, Ф. И. О.), действующего на основании _______(устава, положения, доверенности), с одной стороны и ________________________________________________ (наименование организации, Ф. И. О. гражданина), именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице ____________________________________(должность, Ф. И. О.), действующего на основании ______, с другой стороны, совместно именуемые как «Стороны», а по отдельности – «Сторона», заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Заказчик поручает, а Исполнитель обязуется _____________________________________________________________________________________________________ (наименование объекта строительства), расположенном по адресу: ___________________________________ (далее – Услуги).
2. СТОИМОСТЬ УСЛУГ И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ
2.1. Стоимость оказанных Услуг по настоящему договору будет _________________________________________________________________________ подрядчиком по договору № ____от «__» _______ 20___г., заключенному с Заказчиком (далее – Подрядчик), и будет определяться Сторонами путем заключения дополнительных соглашений в порядке, установленном пунктом 2.2 настоящего договора.

2.2. Дополнительное соглашение к настоящему договору, определяющее стоимость выполненных строительных работ, заключается Сторонами в течение 10 (Десяти) рабочих дней с момента представления Заказчиком в соответствии с пунктом 3.4.4 настоящего договора копий актов о приемке выполненных работ и справок о стоимости выполненных работ и затрат.

2.4. Оплата оказанных Услуг производится путем перечисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя в течение 10 (Десяти) рабочих дней после подписания Сторонами акта об оказанных Услугах.

2.5. Моментом оплаты является день зачисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя, указанный в пункте 11 настоящего договора.
3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

3.1. Исполнитель вправе:

3.1.1. Вносить предложения о приостановлении строительных работ, выполняемых с нарушением действующих норм, правил, технических условий, отступлениями от проектной документации, и принятии мер по предотвращению нарушения авторского права на произведение архитектуры, незамедлительно уведомляя об этом в письменной форме Заказчика.

3.1.2. На основании вновь выявленных обстоятельств, требующих дополнительных проектных решений, вносить предложения об улучшении качества и сокращении (либо увеличении) продолжительности работ, совершенствовании технологии производства работ; рассматривать предложения по указанным вопросам.

3.1.3. Иметь доступ на объект строительства и места производства работ.

3.1.4. Пользоваться необходимой технической документацией, относящейся к объекту строительства.

3.1.5. Контролировать выполнение указаний, внесенных в журнал авторского надзора за проведением работ.

3.2. Заказчик вправе:

3.2.1. Осуществлять проверку соблюдения Исполнителем срока оказания Услуг, указанного в пункте 4.1. настоящего договора.

3.3. Исполнитель обязан:

3.3.1. Своевременно оказать Услуги в соответствии с настоящим договором.

3.3.2. Приказом назначить специалистов, ответственных за проведение авторского надзора по настоящему договору, и передать заверенную копию такого приказа уполномоченному представителю Заказчика.

3.3.3. Выборочно проверять соответствие производимых работ рабочей документации и требованиям строительных норм и правил.

3.3.4. Выборочно контролировать качество и соблюдение технологии производства работ, связанных с обеспечением надежности, прочности, устойчивости и долговечности конструкций и монтажа технологического и инженерного оборудования.

3.3.5. Своевременно решать вопросы, связанные с необходимостью внесения изменений в рабочую документацию, и контроль их исполнения.

3.3.6. Содействовать ознакомлению сотрудников, осуществляющих работы, и представителей Заказчика с проектной и рабочей документацией.

3.3.7. Информировать Заказчика о несвоевременном и некачественном выполнении указаний Исполнителя для принятия оперативных мер по устранению выявленных отступлений от рабочей документации и нарушений требований нормативных документов.

3.3.8. Участвовать в освидетельствовании скрываемых возведением последующих конструкций работ, от качества которых зависят прочность, устойчивость, надежность и долговечность возводимых зданий и сооружений, а также в приемке отдельных ответственных конструкций.

3.3.9. Регулярно вести журнал авторского надзора за проведением работ.

3.4. Заказчик обязан:

3.4.1. Принять и оплатить оказанные Услуги в соответствии с пунктами 2 и 5 настоящего договора.

3.4.2. Обеспечить доступ во все места производства строительных работ.

3.4.3. Уведомлять Исполнителя о заключении и расторжении договоров с подрядными организациями, осуществляющими производство строительных работ.

3.4.4. Ежеквартально представлять копии актов о приемке выполненных работ и справок о стоимости выполненных работ и затрат по выполненным Подрядчиком работам.

3.4.5. Исполнять указания Исполнителя, данные в соответствии с пунктом 3.1.3 настоящего договора.

3.4.6. Обеспечить специалистов Исполнителя, осуществляющих авторский надзор, оборудованными служебными помещениями и средствами связи.

4. СРОКИ ОКАЗАНИЯ УСЛУГ
4.1. Услуги по авторскому надзору по настоящему договору оказываются Исполнителем в следующий срок: с «__» _______ 20__ года по «__» _______ 20__ года включительно.

4.2. В процессе осуществления авторского надзора на объекте для фиксации предложений и замечаний Исполнителя ведется «Журнал авторского надзора за проведением работ» (далее – Журнал).

4.3. Указанный Журнал ведется в соответствии с требованиями действующего законодательства РФ.

4.4. Журнал хранится на объекте до окончания работ и выдается по требованию представителей Исполнителя, осуществляющих авторский надзор, для фиксации замечаний и предложений.

4.5. По окончании авторского надзора Заказчик передает Исполнителю надлежаще заверенную копию Журнала.

5. ПОРЯДОК СДАЧИ И ПРИЕМКИ ОКАЗАННЫХ УСЛУГ

5.1. Исполнитель ежеквартально представляет Заказчику акт об оказанных Услугах, счет, счет-фактуру в течение ____________________________________________________________________________________, при условии что Заказчик представил Исполнителю документы, указанные в пункте 3.4.4 настоящего договора. При задержке Заказчиком представления документов, указанных в пункте 3.4.4 настоящего договора, указанный в настоящем пункте срок представления акта об оказанных Услугах, счета, счет-фактуры начинает течь с момента представления Заказчиком Исполнителю полного комплекта документов, указанных в пункте 3.4.4 настоящего договора.
Исполнитель не несет ответственности перед Заказчиком за задержку срока, установленного в пункте 4.1 настоящего договора, в случае несвоевременного представления Заказчиком документов, указанных в пункте 3.4.4 настоящего договора, для оформления Исполнителем акта об оказанных Услугах, счета и счет-фактуры.

5.2.  Заказчик в течение 5 (Пяти) рабочих дней с момента получения акта об оказанных Услугах подписывает акт об оказанных Услугах или в тот же срок направляет Исполнителю мотивированный отказ от приемки Услуг. В случае мотивированного отказа Заказчика от подписания акта об оказанных Услугах Исполнитель обязан устранить все выявленные недостатки в оказанных Услугах в течение ______________________________ или иной согласованный Сторонами срок.

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
6.1. За невыполнение или ненадлежащее выполнение настоящего договора Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством РФ и условиями настоящего договора.

6.2. За нарушение Исполнителем срока оказания Услуг Заказчик вправе потребовать от Исполнителя уплаты неустойки в размере ___________________________ от стоимости Услуг, определенной по последнему дополнительному соглашению, заключенному Сторонами в соответствии с пунктом 2.1 настоящего договора, за каждый день просрочки. При этом общая сумма указанной неустойки не может превышать _____________________ от такой стоимости Услуг.

6.3. За нарушение сроков оплаты оказанных Услуг Исполнитель вправе потребовать от Заказчика выплаты неустойки в размере ___________________________ от суммы просроченного платежа за каждый день просрочки при наличии вины Заказчика. При этом общая сумма указанной неустойки не может превышать _____________________ от суммы просроченного платежа.

6.4. Применение штрафных санкций не освобождает Стороны от исполнения обязательств по настоящему договору.

7. ОБСТОЯТЕЛЬСТВА НЕПРЕОДОЛИМОЙ СИЛЫ
7.1. Стороны освобождаются от ответственности за полное или частичное неисполнение обязательств по настоящему договору вследствие наступления обстоятельств непреодолимой силы, таких как: наводнение, пожар, землетрясение, военные действия или запреты государственных органов, возникших после заключения настоящего договора, если эти обстоятельства непосредственно влияют на исполнение обязательств Сторонами. При этом срок исполнения обязательств по Договору отодвигается соразмерно времени, в течение которого действовали такие обстоятельства.

7.2. Сторона, у которой создалась невозможность исполнения обязательств по Договору вследствие возникновения обстоятельств непреодолимой силы, обязана в течение трех рабочих дней известить другую сторону в письменном виде о наступлении и прекращении данных обстоятельств.

7.3. Если такие обстоятельства будут продолжаться более шести месяцев, то каждая из сторон имеет право полностью или частично отказаться от исполнения своих обязательств по договору.

8. ПОРЯДОК РАССМОТРЕНИЯ СПОРОВ

8.1. Споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении настоящего договора, будут по возможности разрешаться путем переговоров между Сторонами.

8.2. В случае невозможности разрешения споров путем переговоров споры подлежат рассмотрению в __________________________.

9. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

9.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания и действует до полного выполнения Сторонами принятых на себя обязательств.

9.2. Настоящий договор может быть досрочно расторгнут по основаниям, предусмотренным действующим законодательством РФ.

10. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
10.1. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

10.2. Все изменения и дополнения к настоящему договору действительны, если они составлены в письменной форме и подписаны обеими Сторонами.

10.3. Об изменении адресов и банковских реквизитов Стороны извещают друг друга в ___________ срок с момента их изменения.

10.4. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим договором, Стороны руководствуются действующим законодательством РФ.

11. АДРЕСА, БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

	ЗАКАЗЧИК:

____________
______________________________________________________________________
_________________________________________
_____________________________________
________________________________
______________________________
	ИСПОЛНИТЕЛЬ:

_____________
________________________________________________________________________
__________________________________________
______________________________________
_________________________________
______________________________

PAGE
1